
 

 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE PRELIMINARE PER L’AFFIDAMENTO, PREVIA INDAGINE DI 

MERCATO E MEDIANTE SINGOLE PROCEDURE NEGOZIATE, DEL SERVIZIO DI VITTO E 

ALLOGGIO PER IL PERSONALE DELLE FORZE DELL’ORDINE IMPEGNATE 

NELL’ATTIVITA’ DI ORDINE PUBBLICO FUORI SEDE PER L’ANNO 2025 

(art. 17 e 50 co. 1 lett. e) D. Lgs. 36/2023) 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 

particolare l’art. 17 co. 1, ai sensi del quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte” nonché il successivo art. 72 co. 1 in forza del quale “nelle procedure 

ristrette qualsiasi operatore economico può presentare una domanda di partecipazione in risposta a 

un avviso di indizione di gara contenente i dati di cui all'allegato II.6, Parte I, lettera B o C a 

seconda del caso, fornendo le informazioni richieste dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO, altresì, l’art. 50 co. 2 lett. e) D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale è possibile procedere alla 

“procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”. 

 

VISTO l’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 concernente gli “elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” e, in 

particolare, l’art. 2 co. 3 ai sensi del quale “l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica il valore 

dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti 

minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini 

della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati 

alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la 

stazione appaltanti”; 

 

VISTA la legge 18 maggio 1989, n. 203 recante “Nuove disposizioni per i servizi di mensa delle forze di 

polizia di cui all'articolo 16 della legge 1 Aprile 1981, n. 121”;  

 

VISTO l’art. 49 co. 4 D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “in casi motivati con riferimento alla struttura del 

mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 

contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

 

VISTE le Circolari ministeriali n. 12694 del 29.07.2019 e n. 25774 del 16.04.2024, relative al trattamento di 

vitto e alloggio a favore del personale della Polizia di Stato impiegato in servizi di ordine pubblico, 

con le quali è stato indicato il ricorso, in via prioritaria, alla fornitura di vitto con le modalità 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
S
a
s
s
a
r
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
0
3
6
9
8
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
4



 

 

 

 

ordinarie, facendo ricorso ad esercizi privati di ristorazione appositamente convenzionate nonché a 

strutture alberghiere ove sia necessario garantire il pernottamento del personale proveniente da altre 

sedi;  

 

DATO ATTO che, anche per l’anno 2025, risulta necessario garantire il servizio di vitto e alloggio per il 

personale delle FF. OO in servizio di ordine pubblico fuori sede nel territorio della provincia di 

Sassari, ove non esista una mensa di servizio presso le sedi locali dei competenti Uffici di Polizia, 

Caserme dell’Arma dei Carabinieri e della Guardia di Finanza; 

 

CONSIDERATO che, pertanto, occorre individuare operatori disposti a fornire il servizio di vitto e alloggio 

sull’intero territorio della Città Metropolitana di Sassari e della Provincia della Gallura – Nord Est 

Sardegna al fine di garantire, anche tenuto conto delle peculiarità territoriali legate alla stagionalità, 

le differenti e specifiche esigenze operative delle FF.OO., mediante singole procedure negoziate, 

ciascuna d’importo non superiore a € 142.000,00, specificamente nelle seguenti zone d’interesse: a) 

area territoriale di Sassari, comprendente i comuni di cui all’art. 3 L.R. 12 aprile 2021 n. 7, ad 

esclusione del Comune di Alghero; b) area del Comune di Alghero; b) Provincia della Gallura – 

Nord Est Sardegna comprendente i comuni di cui all’art. 5 della L.R. 12 aprile 2021 n. 7; 

 

RILEVATO che la necessità di svolgimento di singole procedure d’appalto sia giustificata, ai sensi dell’art. 

14 co. 6 D. Lgs. 36/2023, da ragioni oggettive consistenti nella peculiarità dei servizi di ordine 

pubblico svolti dalle Forze di Polizia, da effettuarsi in tutti i territori sopraindicati e in base ad 

esigenze contingibili ed imprevedibili, disposti di volta in volta dalle Autorità di Pubblica 

Sicurezza, con modalità sovente di urgenza che non rendono concretamente quantificabili a priori 

gli importi dovuti per le singole prestazioni;   

 

RITENUTO, inoltre, opportuno procedere preliminarmente all’indagine di mercato ai sensi dell’art, 50 co. 2 

lett. e) e 49 co. 5 D. Lgs. 36/2023, secondo le modalità previste dal citato All. II.1 al D. Lgs. 

36/2023, senza limiti alla concorrenza e mediante pubblicazione di un avviso di manifestazione di 

interesse, indicante la tipologia di servizio, la durata, l’oggetto delle prestazioni e l’importo 

massimo presunto delle medesime; 

 

RITENUTO, altresì, necessario procedere alla formazione di una graduatoria di merito, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con gli operatori economici che abbiano presentato 

una valida offerta nel corso delle predette procedure negoziate; 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e 

servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 

ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, 

ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

DATO ATTO che, non risultano attive, convenzioni Consip attive per lo specifico intervento né il medesimo 

risulta disponibile nel catalogo del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 



 

 

 

 

 

DATO ATTO che, trattandosi di spesa necessaria per garantire i servizi di ordine pubblico, la copertura 

finanziaria sarà garantita mediante accrediti da parte del Ministero dell’Interno sul pertinente capitolo 

di spesa; 

 

DISPONE 

 

1.  di attivare un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) e 49 co. 5 D. Lgs. 36/2023, 

secondo le modalità previste dall’All. II.1, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla 

partecipazione ad una procedura ristretta di cui all’art. 72 D. Lgs. da parte degli operatori economici 

in possesso dei requisiti previsti dal medesimo avviso, secondo le peculiari esigenze delle Forze di 

Polizia; 

 

2. è approvato l’avviso pubblico di indagine di mercato e il relativo allegato, per la ricerca degli 

operatori economici da invitare alle successive procedure negoziate; 

 

3. di dare avvio, ad esito della predetta indagine di mercato, a n. 6 procedure negoziate sul MePa, 

ciascuna di importo presunto non superiore a € 142.000,00 e di seguito specificate: 

a) procedura negoziata per la fornitura di vitto nella Città Metropolitana di Sassari (comprendente i 

comuni di cui all’art. 3 L.R. 12 aprile 2021 n. 7, ad esclusione del Comune di Alghero); 

 b) procedura negoziata per la fornitura di alloggio nella Città Metropolitana di Sassari 

(comprendente i comuni di cui all’art. 3 L.R. 12 aprile 2021 n. 7, ad esclusione del Comune di 

Alghero) 

             c) procedura negoziata per la fornitura di vitto nel comune di Alghero; 

             d) procedura negoziata per la fornitura di alloggio nel comune di Alghero; 

             e) procedura negoziata per la fornitura di vitto nella Provincia della Gallura – Nord Est Sardegna 

(comprendente i comuni indicati nell’art. 5 L. R 12 aprile 2021 n. 7); 

             f) procedura negoziata per la fornitura di alloggio nella Provincia della Gallura – Nord Est Sardegna 

(comprendente i comuni indicati nell’art. 5 L. R 12 aprile 2021 n. 7); 

 

a) Il servizio di vitto e alloggio sarà fornito per soddisfare le esigenze del personale delle Forze di 

Polizia impegnato in servizio di O.P. fuori sede e, pertanto, il numero delle unità sarà comunicato di 

volta in volta dai rispettivi Uffici o Comandi, che avranno cura di contattare l’operatore economico 

affidatario secondo il principio di economicità, in occasione delle esigenze di servizio e nell’ordine 

di graduatoria, fatte salve le esigenze operative e/o di servizio anche in relazione al luogo di effettivo 

dispiegamento del personale impegnato; 

 

a) di assicurare gli adempimenti di pubblicazione degli atti attraverso il sito web istituzionale, sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Determine”.  

 

         IL PREFETTO 

         (Grazia La Fauci) 


		2024-10-24T16:55:54+0000
	GRAZIA LA FAUCI




